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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Социальная значимость фибрилляции предсердий (ФП) обусловлена

широкой распространенностью данного нарушения ритма сердца (НРС), которая

постоянно растет (Falk R. H., 2001; Tsang T., 2003; Rasmussen L. H., 2012; Bjorck

S, et al., 2013; Haim M, et al., 2015). ФП ассоциируется не только с увеличением

смертности, частоты тромбоэмболических осложнений, сердечной

недостаточности, но и с увеличением потребности в медицинской помощи,

частоты госпитализаций, ухудшением качества жизни (Corley S.D, 2004).

Для обозначения комплексных мер по профилактике и лечению заболевания

с целью уменьшения выраженности его симптомов и повышения качества жизни

пациентов принят термин «контроль заболевания» (от англ. disease control). В

проекте «Стратегии формирования здорового образа жизни населения,

профилактики и контроля неинфекционных заболеваний на период до 2025 года»

(опубликован МЗ РФ 25.01.18) данная задача признана одной из важнейших

межотраслевых проблем развития страны.

В то же время данные отечественных регистров (Бойцов С.А., Лукьянов

М.М. - РЕКВАЗА, 2014), анализа оказания экстренной помощи на

догоспитальном этапе (Миллер О.Н., 2010) свидетельствуют о недостаточном

контроле ФП. Несмотря на разработку и внедрение клинических рекомендаций по

диагностике и лечению ФП (Рекомендации РКО, 2012), исследователями

констатируются недостаточный уровень обследования пациентов (РЕКВАЗА,

2014), низкая частота назначения антикоагулянтов (Протасов К.В., 2013),

неэффективность медикаментозной терапии ФП (Грайфер И.В., 2011). В связи с

этим представляет интерес изучение структуры и качества медицинской помощи

больным ФП за последние годы для дальнейшего совершенствования контроля

заболевания.
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Недостаточная эффективность лечения ФП, по современным

представлениям, связана с необратимостью и прогрессирующим характером

структурных и функциональных изменений, возникающих под воздействием

этиологических и/или патогенетических факторов (De Vos C.B., 2012, Jahangir A.

et al, 2007). Поскольку эффективный контроль данного состояния остается по-

прежнему нерешенной задачей, более перспективным представляется в данный

момент обратиться к проблеме совершенствования мониторирования

клинического течения ФП.

В настоящее время рекомендованы клинические методы оценки

эффективности лечения ФП – оценка тяжести симптомов по шкале EHRA

(Kirchhof P, 2007), оценка эффективности контроля частоты желудочковых

сокращений (ЧЖС) в покое и при нагрузке, а также оценка безопасности

медикаментозной терапии с помощью Холтеровского мониторирования

электрокардиограммы (ХМЭКГ). Стратегия достижения эффективного контроля

ЧЖС при постоянной ФП заключается в том, чтобы поддерживать ту ЧЖС,

которая не ограничивает функционирование пациента. Подходы к проблеме

контроля ЧЖС изучаются и разрабатываются в разных направлениях: с позиций

выбора оптимальной медикаментозной терапии с целью уменьшения ЧЖС,

пересмотра критериев эффективности лечения (Rawles J.M. et al.,1990; Van Gelder

I. et al., 2010). Однако в настоящее время ХМЭКГ у пациентов с ФП применяется

достаточно ограниченно, в соответствии с клиническими рекомендациями –

только для оценки безопасности терапии. В этой связи представляется

недостаточным использование возможностей ХМЭКГ, которое содержит

динамические и высокоинформативные данные о ритме сердца в течение суток.

Но использование этой информации затруднительно, поскольку, несмотря на

очевидную необходимость, не разработаны доступные приемы её анализа при

постоянной ФП. Практически важным является и сравнение достаточности

контроля ЧЖС по клиническим критериям и данным ХМЭКГ.

Другим современным методом обследования кардиологических больных

является метод вариабельности ритма сердца (ВРС). Поскольку непременным
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условием выполнения классической методики ВРС является наличие у пациента

синусового ритма (СР), применение ВРС у больных ФП изучено недостаточно и

до сих пор оспаривается. Основанием для применения технологии ВРС при ФП

стало установление качественного соответствия показателей ВРС у больных ФП

зависимостям, характерным для лиц с СР (Грачев С.В. и соавт., 2007,

Мартимьянова Л.А., 2003), что считают подтверждением возможности частичного

сохранения вегетативной регуляции сердечной деятельности при ФП. На данный

момент опыт применения ВРС при ФП относительно невелик. Оценивалась ВРС

перед возникновением пароксизма ФП (Fioranelli M., 1999; Lombardi F., 2004;

Bettoni M., 2002), на фоне затяжных пароксизмов ФП (Березный Е.Ф., 1981;

Мартимьянова Л.А., 2003). Установлена зависимость между показателями ВРС и

клиническими признаками ФП (Иванов Г.Г., 2007). Показана возможность

использования ВРС для оценки эффективности терапии бета-адреноблокаторами

при постоянной форме ФП (Мартимьянова Л.А, 2003). Полученные клинико-

инструментальные взаимосвязи, а также не вызывающая сомнения роль

вегетативной нервной системы в патогенезе ФП обосновывают дальнейшее

развитие данного направления. Перспективным является изучение особенностей

ВРС в зависимости от особенностей течения ФП и использование этих данных

для прогнозирования течения заболевания (восстановления СР при пароксизмах

ФП, эффективного контроля ЧЖС при постоянной ФП).

В целом следует констатировать, что дополнительные инструментальные

методы исследования при ФП используются ограниченно, и возможности их

применения требуют дополнительного изучения.

Для улучшения контроля ФП активно разрабатываются программы

обучения больных ФП (Поздняков Ю.М., 2016), созданы школы для пациентов в

С-Петербурге (Трешкур Т.В.,2007), Архангельске (Рогозина А.С., 2012),

Хабаровске (Сироцинская Е.А., 2011), предусматривающие информирование

больных о причинах, клинике и лечении ФП с акцентом на антикоагулянтную

терапию как способ предотвращения опасных осложнений заболевания. Однако в

существующих программах уделяется недостаточно внимания формированию
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навыков самоконтроля и ответственного лечения самим больным, что могло бы

улучшить индивидуальные результаты лечения. Кроме того, опубликованные

данные свидетельствуют о том, что оценка эффективности обучения проводилась

непосредственно после его окончания, не изучалась долгосрочная клиническая и

медико-социальная эффективность данной технологии.

Таким образом, комплексное исследование, направленное на поиски

способов совершенствования контроля ФП в клинической практике с целью

улучшения КЖ пациентов, представляется в настоящее время по-прежнему

актуальным.

Цель исследования

Разработать и обосновать способы улучшения контроля фибрилляции

предсердий и повышения качества жизни пациентов путем выявления

дополнительных возможностей Холтеровского мониторирования

электрокардиограммы и вариабельности ритма сердца при фибрилляции

предсердий, а также усовершенствования терапевтического обучения больных с

данным нарушением ритма.

Задачи исследования

1. Проанализировать структуру и качество неотложной медицинской помощи

пациентам с ФП в г.Иваново для обоснования путей совершенствования

контроля ФП.

2. Определить дополнительные возможности ХМЭКГ для оценки контроля

ЧЖС при постоянной форме ФП и разработать способ количественной

оценки эффективности этого контроля.

3. Изучить возможности применения технологии ВРС при ФП путем

установления связи показателей ВРС с формой ФП и клинико-

функциональными характеристиками сердечно-сосудистой системы.
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4. Разработать способ прогнозирования исхода пароксизма ФП на основе

анализа параметров ВРС на фоне аритмии.

5. Разработать способ прогнозирования достижения эффективного контроля

ЧЖС у больных постоянной формой ФП с использованием результатов

анализа ВРС.

6. Усовершенствовать программу терапевтического обучения больных ФП, с

целью улучшения индивидуального контроля ФП и оценить её

долгосрочную клиническую и медико-социальную эффективность, а также

влияние на качество жизни пациентов.

Научная новизна исследования

Впервые предложены параметры эффективного контроля ЧЖС при

постоянной форме ФП по данным ХМЭКГ (средняя ЧЖС 60-100 в минуту в

дневные часы и 50-80 в минуту – в ночные часы), ассоциированные с

минимальной клинической симптоматикой по шкале EHRA и позволяющие

охарактеризовать продолжительность сохранения нормосистолии в течение

суток.

Эффективный контроль ЧЖС по данным предложенного метода

регистрируется реже, чем по данным клинического обследования (65,3% и

87,1% от общего количества больных ФП, соответственно). У 25% больных

ФП из числа лиц с эффективным по клиническим признакам контролем ЧЖС

по результатам ХМЭКГ контроль был признан неэффективным.

Впервые выявлены различия частотных и временных параметров ВРС

при пароксизмальной и постоянной форме ФП в виде более высокой общей

мощности спектра и его высокочастотной составляющей HF при постоянной

форме ФП по сравнению с пароксизмальной формой ФП.

На основании различий в параметрах ВРС при пароксизмальной и

постоянной формах ФП разработана математическая модель, позволяющая
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предсказать исход пароксизма ФП в конкретной клинической ситуации с

точностью до 78%.

Наиболее информативной характеристикой нерегулярности

желудочкового ритма при ФП является показатель pNN50%. По данным

суточной ВРС неэффективный контроль ЧЖС при постоянной форме ФП

характеризуется более низкими показателями pNN50% по сравнению с

эффективным контролем, независимо от наличия структурных изменений в

сердце.

Впервые разработан метод прогнозирования возможности достижения

эффективного контроля ЧЖС на фоне лечения с помощью комплексного

анализа данных ЭХОКГ и параметров ВРС на фоне постоянной формы ФП с

точностью до 74,6%.

Разработана усовершенствованная программа терапевтического

обучения (ТО) больных ФП, направленная на улучшение индивидуального

контроля ФП и предусматривающая дифференцированный подход при

обучении больных с различными формами ФП. Применение данной

программы позволило повысить приверженность медикаментозному лечению

и навыкам самоконтроля заболевания, снизить обращаемость за всеми видами

медицинской помощи по поводу ФП, повысить КЖ пациентов с сохранением

достигнутого эффекта не менее полугода.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Выявлены и научно обоснованы методы, позволяющие повысить

эффективность контроля ФП в реальной практике с помощью анализа ХМЭКГ,

показателей ВРС, внедрения усовершенствованного терапевтического обучения

пациентов.

Обоснованы показания для оценки эффективности и безопасности

контроля ЧЖС при постоянной форме ФП методом ХМЭКГ.
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Разработанные на основании шкалы EHRA критерии эффективного

контроля ЧЖС по данным ХМЭКГ у больных постоянной формой ФП позволяют

количественно оценить продолжительность эффективного контроля ЧЖС на

протяжении суток, выделив группы больных, нуждающихся в коррекции

пульсурежающей терапии.

Предложено дополнение к схеме оказания помощи при пароксизме ФП в

виде способа прогнозирования восстановления СР у пациента с пароксизмом

ФП, заключающегося в выполнении 5-минутной записи ЭКГ и применении

разработанного способа математического моделирования, реализованного в

зарегистрированной компьютерной программе ДИСК_3, что позволяет с высокой

вероятностью предсказать восстановление СР и определяет врачебную тактику

при оказании неотложной помощи больным ФП.

Разработана математическая модель на основе факторного анализа

показателей ВРС на фоне ФП и данных ЭХОКГ, реализованная в виде

компьютерной программы СПЭЛ-ФП, позволяющая прогнозировать возможность

достижения эффективного контроля ЧЖС на фоне лечения.

Усовершенствованная программа ТО больных ФП, повышая

приверженность больных медикаментозному лечению и самоконтролю

заболевания, улучшает КЖ пациентов и уменьшает их потребность в

медицинской помощи в течение как минимум 6 мес.

Выявлены группы больных ФП с наибольшей эффективностью ТО – это

лица с преобладанием клинических проявлений ФП, без декомпенсации

сопутствующей патологии и без вредных привычек. Другие пациенты нуждаются

в особых программах обучения с акцентом на самоконтроль основного

заболевания.

Методология и методы исследования

В данной работе объектом исследования являются пациенты с

фибрилляцией предсердий, госпитализированные в ОБУЗ «Кардиологический

диспансер» с 01.01.2008 по 31.12.2008. Для решения поставленных задач
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использовались методы: клинический с оценкой симптомов ФП по шкале EHRA;

инструментальные методы исследования – ХМЭКГ с оценкой средней ЧЖС за

каждый час исследования, в т.ч. в дневные и ночные часы и расчетом

продолжительности нормосистолии в течение суток; анализ ВРС с определением

частотных и временных параметров по данным 5-минутной и суточной записи

ЭКГ. Терапевтическое обучение пациентов с ФП проводилось по

усовершенствованной методике с акцентом на освоение навыков самоконтроля

заболевания, контрольную группу составили пациенты, отобранные с помощью

процедуры matching. В рамках перечисленных методов использованы следующие

инструменты: оценка информированности о заболевании, приверженности

медикаментозному лечению и навыкам самоконтроля с помощью оригинальных

анкет; анализ КЖ с помощью опросника MOSSF-36. Анализ обращаемости за

медицинской помощью по поводу ФП проводился с помощью опроса пациентов и

верифицировался по данным медицинской документации.

Положения, выносимые на защиту

Эффективность контроля ЧЖС у больных постоянной формой ФП может

быть оценена по данным ХМЭКГ с помощью расчета показателей средней ЧЖС,


[…]


4. Какие проявления

наиболее характерны для

ухудшения состояния при

мерцательной аритмии?

1. Повышение артериального давления,

мелькание мушек перед глазами

2. Изменение частоты пульса, аритмичность

пульса перебои в работе сердца, одышка

3. Головная боль, головокружение при

перемене погоды

4. Не знаю
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5. Какая частота пульса

считается нормальной при

физической нагрузке?

1. 40-60 в минуту

2. 60-80 в минуту

3. 90-120 в минуту

4. Не знаю

6. Каким способом пациент

с Мерцательной аритмией

наиболее точно может

оценить свое состояние или

выявить у себя аритмию?

4. пациент сам не может выявить у себя

аритмию

5. определить ритмичность пульса и его

частоту

6. измерить артериальное давление и

«прислушаться» к своим ощущениям

4. не знаю

7. Как правильно измерить

у себя частоту пульса?

1. В измерении пульса нет необходимости

2. В спокойном состоянии, через 5 минут

отдыха

3.Измерение пульса – обязанность

медицинского работника

4. Не знаю

8. Как правильно

принимать препараты,

назначенные в связи с

мерцательной аритмией?

1. Принимать лекарства необязательно

2.Принимать только при ухудшении

самочувствия

3.Принимать систематически, как назначил

лечащий врач

4.Принимать только, когда находишься в

стационаре на лечении

9. Что необходимо делать,

когда произошло

ухудшение состояния при

мерцательной аритмии

1. Подождать некоторое время, если

самочувствие не нормализуется, обратиться

за медицинской помощью

2. Сразу при ухудшении самочувствия

обратиться за медицинской помощью

3. Выполнить рекомендации врача, если

они не эффективны, обратиться за
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медицинской помощью

4. Не знаю

10. Какие признаки будут

свидетельствовать об

ухудшении состояния при

мерцательной аритмии?

1. Нарастание одышки, отеков, учащение

пульса более 120 ударов в минуту

2. Изменение настроения, головная боль

3. Повышение артериального давления на

10-20 мм.рт.ст. при психическом стрессе

4. Не знаю

ФИО Дата

Анкета №3 для обучающихся в школе для пациентов с фибрилляцией

предсердий.

1.Фамилия, имя, отчество (полностью)

_______________________________________________________________

2. Сколько Вам полных лет_______________________________

3.Образование (нужное подчеркнуть):

- среднее

- средне-специальное

- высшее

- другое __________________________________

4. по какому телефону с Вами можно связаться:_________________________

5. Достаточно ли у Вас знаний о фибрилляции предсердий?

- Да

- нет

6. По вашему мнению, как можно оценить уровень ваших знаний о

фибрилляции предсердий (нужное подчеркнуть):

- отсутствие знаний

- низкий

- средний

210

- высокий

7. Хотите ли Вы получить новую, дополнительную информацию о Вашем

заболевании?

- Да.

- Нет.

8. Если да - то, что больше бы Вас заинтересовало (нужное подчеркнуть):

- причины заболевания

- проявления заболевания

- лечение заболевания

- осложнения заболевания

- действия при ухудшении состояния

- другое ____________________________________________________

9. Откуда Вы получали имеющуюся у Вас информацию о заболевании?

- от врача (лечащего, участкового)

- от другого медицинского персонала

- от знакомых, друзей, соседей

- из специальной медицинской литературы

- из средств массовой информации (радио, телевидение, газеты, журналы)

- не получал

- другое____________________________________________________

10. Надо ли постоянно принимать лекарственные препараты при

фибрилляции предсердий?

- Да

- Нет

- Не знаю

11. Знаете ли Вы, какие лекарственные препараты назначены Вам в связи с

фибрилляцией предсердий?

- Не знаю

- Мне не назначены такие препараты

- Точно названий не знаю
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- Знаю названия и дозировки

12. Принимаете ли Вы лекарственные препараты, назначенные Вам в связи с

фибрилляцией предсердий?

- принимаю редко или вообще не принимаю

- принимаю только при ухудшении состояния

- принимаю систематически в дозах, рекомендованных врачом

- принимаю, но в других дозах

- не знаю, какие препараты назначены мне в связи с фибрилляцией предсердий

13. Вы не принимаете / принимаете не регулярно лекарственные препараты,

так как

- не знаю названий лекарств, которые назначены мне в связи с фибрилляцией

предсердий

- мне не назначены лекарства в связи с фибрилляцией предсердий

- нет денег на лекарства

- лекарства не помогают

- лекарства оказывают вредное воздействие на организм

- фибрилляцию предсердий нужно лечить только при ухудшении самочувствия

- принимаю лекарства в других дозировках

- забываю принимать регулярно лекарства

- принимаю только те лекарства и в тех дозировках, которые считаю

необходимыми и полезными

- другая причина________________________________.

14. Будете ли Вы выполнять рекомендации врача по лечению фибрилляции

предсердий после выписки?

- не буду, так как лекарства все равно не помогут

- не буду, не хватает денег на лекарства

- не буду, так как не доверяю врачу и поставленному диагнозу

- не знаю ничего об этом заболевании и не знаю, нужно ли его лечить

- не буду, так как фибрилляция предсердий не опасное заболевание

- еще не решил(а)
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- буду, когда будет ухудшение состояния

- буду лечиться, как рекомендует врач

15. Хотели бы Вы изменить свой образ жизни, если это потребуется для

эффективного лечения заболевания?

- да

- нет

- не знаю

16. Измеряете ли Вы артериальное давление и пульс?

- измеряю каждый день

- измеряю не каждый день

- измеряю только при ухудшении состояния

- не измеряю

- не знаю, зачем это нужно

- не знаю, как это сделать

Спасибо за заполнение анкеты!

Анкета №4 для оценки факторов, влияющих на приверженность лечению

Вы не принимаете (принимаете нерегулярно) лекарственные препараты, т.к.

1. не знаю названий лекарств, которые назначены мне в связи с ФП

2. мне не назначены лекарства в связи с ФП

3. нет денег на лекарства

4. лекарства не помогают

5. лекарства оказывают вредное воздействие на организм

6. ФП нужно лечить только при ухудшении самочувствия

7. принимаю лекарства в других дозировках

8. забываю принимать регулярно лекарства

9. принимаю только те лекарства и в тех дозировках, которые считаю

необходимыми и полезными

10. другая причина
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Приложение 3. Шкалы качества жизни (опросник Medical Outcomes Study

36-Item Short-Form Health Survey (MOSSF-36))

1. Physical Functioning (PH) – физическое функционирование,

отражающее степень, в которой физическое состояние ограничивает выполнение

физических нагрузок (самообслуживание, ходьба, подъем по лестнице, переноска

тяжестей и т.п.). Низкие показатели по этой шкале свидетельствуют о том, что

физическая активность пациента значительно ограничивается состоянием его

здоровья.

2. Role Physical (RP) – физически-ролевое функционирование, - влияние

физического состояния на повседневную ролевую деятельность (работу,

выполнение повседневных обязанностей). Низкие показатели по этой шкале

свидетельствуют о том, что повседневная деятельность значительно ограничена

физическим состоянием пациента.

3. Bodily Pain (BP) – интенсивность боли и ее влияние на способность

заниматься повседневной деятельностью, включая работу по дому и вне дома.

Низкие показатели по этой шкале свидетельствуют о том, что боль значительно

ограничивает активность пациента.

4. General Health (GH) – общее состояние здоровья – оценка больным

своего состояния здоровья в настоящий момент и перспектив лечения. Чем ниже

балл по этой шкале, тем ниже оценка состояния здоровья.

5. Vitality (VT) – жизненная активность - подразумевает ощущение себя

полным сил и энергии или, напротив, обессиленным. Низкие баллы

свидетельствуют об утомлении пациента, снижении жизненной активности.

6. Social Functioning (SF) – социальное функционирование - определяется

степенью, в которой физическое или эмоциональное состояние ограничивает

социальную активность (общение). Низкие баллы свидетельствуют о

значительном ограничении социальных контактов, снижении уровня общения в

связи с ухудшением физического и эмоционального состояния.

7. Role-Emotional (RE) – эмоционально-ролевое функционирование, -

предполагает оценку степени, в которой эмоциональное состояние мешает
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выполнению работы или другой повседневной деятельности (включая большие

затраты времени, уменьшение объема работы, снижение ее качества и т.п.).

Низкие показатели по этой шкале интерпретируются как ограничение в

выполнении повседневной работы, обусловленное ухудшением эмоционального

состояния.

8. Mental Health (MH) – психическое здоровье - характеризует

настроение, наличие депрессии, тревоги, общий показатель положительных

эмоций. Низкие показатели свидетельствуют о наличии депрессивных, тревожных

переживаний, психическом неблагополучии.

Шкалы могут быть объединены в два суммарных показателя, отражающих

раздельно физическое и эмоциональное здоровье исследуемых лиц:

1.Физический компонент здоровья – составляют шкалы:

-физическое функционирование

-физически-ролевое функционирование

-интенсивность боли

-общее состояние здоровья

2.Психологический компонент здоровья – составляют шкалы:

-психическое здоровье

-эмоционально-ролевое функционирование

-социальное функционирование

-жизненная активность