ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук Затейщикова Дмитрия Александровича на диссертационную работу Муромкиной А.В. «Возможности инструментальной диагностики и терапевтического обучения пациентов для совершенствования контроля фибрилляции предсердий в клинической практике», представленную к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.05 – кардиология

Актуальность темы

Мерцательная аритмия (МА) является наиболее распространенным нарушением ритма сердца, ограничивающим продолжительность жизни за счет развития тромбоэмболических осложнений и развития сердечной недостаточности. Кроме того, мерцательная аритмия является одной из основных причин госпитализаций в кардиологические стационары, создавая существенную нагрузку на общественное здравоохранение.

В последние годы достигнут существенный успех в разработке методов профилактики тромбоэмболических осложнений и немедикаментозных способов лечения аритмий. В связи с этим разработка новых диагностических подходов к прогнозированию течения болезни приобретает особую актуальность. Здесь наиболее оправданным подходом, по-видимому, является расширение возможностей уже имеющихся диагностических методов, прежде всего методов электрокардиографической диагностики в том числе таких, как Холтеровское мониторирование электрокардиограммы и оценка variability ритма сердца. Принципиальное значение также имеет приверженность больного к лечению, отсутствие которой может свести на нет самую эффективную терапию. В этой связи особая роль отводится совершенствованию методик обучения больных. При этом большинство существующих на сегодняшний день программ акцентировано на антикоагулянтную терапию, как важнейший метод профилактики наиболее опасных осложнений данного нарушения ритма. Не менее важным является обучение пациентов навыкам самоконтроля заболевания, чему зачастую не уделяется должного внимания. Не изучена долговременная эффективность такого обучения больных мерцательной аритмией, его влияние на отдаленные исходы заболевания.

Поэтому проведение комплексного исследования, направленного на разработку новых подходов к совершенствованию контроля мерцательной аритмии, повышение приверженности к лечению таких больных, является актуальной научно-практической задачей.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе

Анализируя работу в целом, следует подчеркнуть высокую степень достоверности научных положений вследствие грамотно спланированного исследования, которое легло в основу диссертационной работы. План исследования, этапы и методы адекватны поставленным целям и задачам и отвечают современным требованиям к научным работам. Обоснованность выводов и практических рекомендаций диссертационной работы не вызывает сомнений, что подтверждается достаточным объемом собранного и проанализированного материала: в работе изучено 280 больных мерцательной аритмией, прошедших обследование и лечение в условиях специализированного кардиологического стационара. Пациентам выполнены современные методы инструментального обследования – эхокардиография, Холтеровское мониторирование электрокардиограммы, оценка variability ритма сердца, проводилось усовершенствованное обучение больных по разработанной оригинальной программе, оценивались его клиническая и медико-социальная эффективность, влияние на качество жизни, отдаленные результаты в сравнении с контрольной группой, которая сформирована с использованием процедуры приведения данных. Применённые методы статистического анализа соответствуют поставленным задачам и материалу исследования.

Результаты исследования, полученные Муромкиной А.В., проанализированы в полной мере. Достаточный материал, современные методы статистического анализа позволили автору сделать аргументированные и грамотно сформулированные выводы и практические рекомендации, четко соответствующие целям и задачам.

Научная новизна и практическая значимость полученных автором диссертации результатов

Научная новизна диссертационного исследования Муромкиной А.В. не вызывает сомнения, поскольку впервые предложены параметры эффективного контроля частоты сердечных сокращений при постоянной форме мерцательной аритмии по данным Холтеровского мониторирования электрокардиограммы, ассоциированные с минимальной клинической

симптоматикой по шкале EHRA и позволяющие охарактеризовать продолжительность нормосистолии в течение суток. Автором впервые выявлены различия в параметрах variability ритма сердца при пароксизмальной и постоянной форме мерцательной аритмии и на их основании разработана математическая модель, позволяющая предсказать исход пароксизма мерцательной аритмии в конкретной клинической ситуации с высокой точностью. Впервые показано, что суточная variability сердечного ритма при неэффективном контроле частоты сердечных сокращений у больных с постоянной формой мерцательной аритмии характеризуется более низкими показателями pNN50%, независимо от наличия структурных изменений в сердце. При этом впервые разработан метод, позволяющий с помощью комплексного анализа данных эхокардиографии и параметров variability ритма сердца при постоянной форме мерцательной аритмии с высокой точностью прогнозировать возможность достижения эффективного контроля частоты сердечного ритма на фоне лечения. Впервые продемонстрирована эффективность разработанной усовершенствованной индивидуализированной программы обучения больных при различных формах мерцательной аритмии на повышение приверженности медикаментозному лечению и навыкам самоконтроля.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы в практической работе врачей – терапевтов и кардиологов, оказывающих медицинскую помощь больным МА.

Общая характеристика работы

Работа написана по традиционной схеме и состоит из введения, 6 глав (обзор литературы, материал и методы исследования, 4 главы собственных наблюдений), обсуждения полученных результатов, а также выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 302 источника, в том числе 117 отечественных, иллюстрирована 45 таблицами и 18 рисунками. Диссертационное исследование изложено на 194 стр., кроме того на 20 стр. представлены 3 приложения.

Во введении изложена цель, задачи исследования, автор аргументированно обосновывает актуальность выбранного направления исследования, характеризует его научную новизну и практическую значимость. Положения, выносимые на защиту и представленные в диссертационной работе, отражают ключевые моменты научного поиска, их глубокий анализ и соответствуют полученным выводам исследования. В

целом вводный раздел работы соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям.

В первой главе приводится обзор современной литературы с ее критическим анализом. Автор демонстрирует высокий уровень владения теоретическими аспектами изучаемой области кардиологии. Приведен анализ состояния медицинской помощи больным мерцательной аритмией по результатам современных регистров. Подробно рассмотрены вопросы стратегий лечения МА с анализом их достоинств и недостатков. Описаны возможности инструментальных методов исследования, противоречивые аспекты использования параметров variability ритма при данной аритмии.

В главе «Материал и методы» четко сформулированы критерии включения и исключения пациентов в исследование. Представлен план диссертационного исследования. Подробно описаны методы инструментального обследования больных, а также предложены оригинальные критерии их оценки. Изложена усовершенствованная методика обучения пациентов с МА, критерии оценки эффективности ее применения. Описаны, примененные в работе статистические методики и программные средства обработки данных.

В 3 главе представлена исчерпывающая характеристика пациентов, включенных в исследование: пол, средний возраст, аритмический анамнез, сопутствующая патология и терапия. На основании сплошного анализа данных структуры контингента больных, обращающихся за экстренной медицинской помощью в связи с нарушениями ритма по материалу вызовов СМП за 1 год проанализировано современное состояние медицинской помощи больным МА в г. Иваново, определены основные пути совершенствования контроля заболевания в реальной клинической практике.

В главах, посвященных инструментальным методам исследования, приведен подробный анализ возможностей Холтеровского мониторирования электрокардиограммы и variability ритма сердца у больных мерцательной аритмией, их взаимосвязь с симптоматикой по шкале EHRA, наличием структурных изменений в сердце. Полученные результаты, основанные на достоверных систематических данных, легли в основу разработки математических моделей для прогнозирования течения различных форм аритмии. Основные результаты подробно иллюстрированы информативными таблицами и рисунками, сопровождаются клиническими примерами, что облегчает восприятие материала. В заключении приводится разбор методических особенностей работы и интерпретация полученных

результатов. Работа написана хорошим литературным языком и легко читается.

Выводы и практические рекомендации диссертации сформулированы убедительно и отвечают поставленным задачам. Обоснованность их не вызывает сомнений.

В 3-х приложениях приведены содержание занятий и методика обучения в «Школе для пациентов с ФП», анкеты для больных, шкалы качества жизни.

Автореферат Муромкиной А.В. полностью соответствует содержанию диссертационной работы, четко отражает ее суть. Диссертация соответствует специальности 14.01.05 (кардиология).

По теме диссертации опубликована 51 работа, в т.ч. 11 статей в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК, оформлено 2 патента, в качестве интеллектуальной собственности зарегистрировано 2 компьютерные программы, 1 свидетельство об отраслевой регистрации разработки. Публикации полностью отражают основные результаты и выводы диссертационного исследования.

Принципиальных замечаний к диссертационной работе нет.

Вопросы: 1. Основная выборка догоспитального этапа – данные 2008 г. Как изменились бы результаты исследования, если бы оно было проведено в 2020 г? Насколько корректно экстраполировать полученные данные на сегодняшнюю клиническую практику?

2. Как зависит вариабельность сердечного ритма от проводимого антиаритмического лечения, и могло ли это оказать влияние на полученную в исследовании прогностическую модель?

3. Не мог ли отбор в группу терапевтического обучения больных, подписавших согласие, повлиять на результат?

4. Какова экономическая целесообразность терапевтического обучения больных мерцательной аритмией?

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Муромкиной Анны Владимировны «Возможности инструментальной диагностики и терапевтического обучения пациентов для совершенствования контроля фибрилляции предсердий в клинической практике», выполненная при научном консультировании д.м.н., профессора, член-корр. РАН Драпкиной

О.М., представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.05 (кардиология), является законченной, самостоятельной, научно-квалификационной работой, в которой решена крупная научная проблема в области современной кардиологии – совершенствование инструментальной диагностики и обучения больных с мерцательной аритмией для улучшения контроля заболевания в реальной клинической практике, что имеет существенное значение для практической медицины.

По своей актуальности, научной и практической новизне, достоверности полученных результатов, диссертация соответствует всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, в том числе требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» (постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 в редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335), а ее автор, Муромкина А.В., заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.05 – «Кардиология».

Официальный оппонент:

Заведующий первичным сосудистым
отделением Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Городская
клиническая больница №51 Департамента
здравоохранения города Москвы»
доктор медицинских наук, профессор

Затейщиков Дмитрий
Александрович

«22» июля 2020г

Подпись доктора медицинских наук, профессора
Затейщикова Дмитрия Александровича заверяю

Начальник отдела кадров

А.Е. Мартон

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская клиническая больница №51 Департамента здравоохранения города Москвы»,
адрес: 121309, г. Москва, ул.Алябьева, д.7/33,тел:+7(499)144-32-75, e-mail:
gkb51@zdrav.mos.ru, <http://gkb51.com>

В диссертационный совет Д 208.016.01

при ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр терапии и профилактической медицины»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(Петроверигский пер., д.10, стр.3, г. Москва, 101990)

СВЕДЕНИЯ

об официальном оппоненте по докторской диссертации Муромкиной Анны Владимировны на тему: «Возможности инструментальной диагностики и терапевтического обучения пациентов для совершенствования контроля фибрилляции предсердий в клинической практике» по специальности 14.01.05 – кардиология, медицинские науки

Фамилия, Имя, Отчество (полностью), дата рождения, гражданство Ученая степень, наименование отрасли науки, научная специальность, по которой защищена диссертация, ученое звание (при наличии) Полное название организации, являющейся основным местом работы официального оппонента (на момент предоставления отзыва) Занимаемая должность в организации (на момент предоставления отзыва) Список основных публикаций в рецензируемых научных изданиях (не менее 5-ти работ за последние 5 лет, близкие по теме оппонируемой диссертации)
Затейщиков Дмитрий Александрович, 24.09.1961, Российская Федерация доктор медицинских наук, 14.01.05 – кардиология, мед.науки, профессор ГБУЗ «Городская клиническая больница №51 ДЗ г.Москвы», 121309, г.Москва, ул.Алябьева, д.7/33 +7(495)146-81-24, gcb51.com gcb51@zdrav.mos.ru заведующий первичным сосудистым отделением 1.Стратегия минимизации рисков кровотечений у больных с мерцательной аритмией, получающих комбинированную антитромботическую терапию после чрескожного коронарного вмешательства/ Затейщиков Д.А. //Атеротромбоз, 2018. -№1. С.33-42 2.Мерцательная аритмия у больных хронической обструктивной болезнью легких ассоциирована со структурными изменениями миокарда, но не с биомаркерами фиброза / Волчкова Е.А., Никитин А.Г., Резниченко Н.Е., Затейщикова А.А., Шаврин И.В., Сафарян В.И., Носиков В.В., Затейщиков Д.А. Кремлевская медицина. //Клинический

<p>вестник. 2016.- №1.- С.27-32</p> <p>3. Сывороточный уровень остеооптина ассоциирован с наличием мерцательной аритмии у больных с кальцинированным аортальным стенозом / Тигтева Т.А., Чумакова О.С., Резниченко Н.Е., Сафарян В.И., Бакланова Т.Н., Волошина Н.М. Затеищиков Д.А. // Клиническая практика. 2017. - №2(30). - С.3-13.</p> <p>4. Ассоциация мерцательной аритмии у больных хронической обструктивной болезнью легких с полиморфизмом гена интерлейкина-6 // Волчкова Е.А., Никитин А.Г., Зотова И.В., Затеищикова А.А., Шаврин И.В., Сафарян В.И., Носиков В.В., Затеищиков Д.А. // Кардиология. - 2015. - Т.55.- №11. - С.31-36.</p> <p>5. Генетический полиморфизм факторов системы воспаления, ассоциированных с тромбозоболоческими осложнениями мерцательной аритмии / Зотова И.В., Бровкин А.Н., Фаттахова Э.Н., Никитин А.Н., Носиков В.В., Бражник В.А., Затеищиков Д.А. // Российский кардиологический журнал. - 2015. - Т.20. - №10. - С.35-41.</p>
-- -- -- -- --

Согласен на обработку персональных данных: _____

Затеищиков Дмитрий Александрович

« 05 » июня 2020г.

Подпись Д.М.Н, профессора Затеищикова Д.А. заверяю:
Начальник отдела кадров ГБУЗ «ГКБ №51 ДЗМ»

(Handwritten signature)

Печать учреждения